



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 日清医療食品株式会社

（JASDAQ・コード番号：4315）

（URL <http://www.nifs.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名

TEL：( 03 ) 3287 3611

代表取締役社長 村田 清和

責任者役職・氏名

常務取締役総務本部長 織田 和彦

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

税金費用の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	46,328	4.2	3,039	12.5	3,125	12.3	1,652	11.8
18 年 3 月期第 1 四半期	44,473	22.5	3,474	5.2	3,564	7.0	1,873	4.3
(参考)18 年 3 月期	179,723		15,888		15,966		9,700	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	23	07		
18 年 3 月期第 1 四半期	26	16		
(参考) 18 年 3 月期	134	85		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 6 月 30 日）のわが国の経済は、日銀短観によれば、大企業・製造業の業況判断指数（DI）が 2 期ぶりの景況感の改善となり、大企業の設備投資計画が前期比 2 桁の伸びと上方修正され、景気は「踊り場」を完全に脱することになりました。

一方、当社グループを取り巻く環境は、平成 17 年 10 月の介護保険制度変更による影響と新たに平成 18 年 4 月から医療保険制度変更に伴い、入院時食事療養費のしくみが見直され、一部に加算項目の削除、さらには請求方式が 1 日単位から実食数請求方式に変更されたことにより、当期の業績に影響を及ぼしました。第 1 四半期において既存事業所での売上高減は、約 5 億円でありました。今後も引き続き厳しい状況が続くものと考えております。

このような業界環境下、当社グループの第 1 四半期の営業活動における新規獲得件数は当社が 217 件、連結子会社が 113 件併せて 330 件になり第 1 四半期の事業所数は、当社が 3,920 件、連結子会社が 1,530 件で併せて 5,450 件になりました。

以上の活動の結果第 1 四半期における連結売上高は 463 億 28 百万円（前年四半期 4.2%増）、連結経常利益は 31 億 25 百万円（前年四半期比 12.3%減）、連結四半期純利益は 16 億 52 百万円（前年四半期比 11.8%減）になりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	81,007	55,161	68.1	770 42
18年3月期第1四半期	70,912	47,782	67.4	667 33
(参考)18年3月期	82,743	54,807	66.2	764 85

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	133	536	1,264	21,191
18年3月期第1四半期	348	898	1,072	24,318
(参考)18年3月期	8,353	7,482	3,657	22,053

## 〔財政状態の（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

## 財政状態の変動

当連結第1四半期における総資産は、810億7百万円（前連結会計年度末比17億35百万円減）となりました。資産の部では、流動資産における現金及び預金8億62百万円減少や有価証券の償還10億円の減少であり固定資産における投資有価証券の取得5億円の増加によるものであります。また、負債の部では、支払手形及び買掛金、賞与引当金の減少により流動負債が21億16百万円減少しました。純資産は551億61百万円となり、自己資本比率は68.1%となりました。

## キャッシュ・フローの状況

当連結第1四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前連結会計年度末より8億62百万円減少し、211億91百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の減少は1億33百万円となりました。主な要因としまして、税金等調整前四半期純利益31億31百万円ありましたが法人税等の支払額31億64百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は5億36百万円であります。主な要因としまして有価証券の償還による10億円及び投資有価証券の取得5億円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は12億64百万円であります。主な要因としまして配当金の支払額12億53百万円によるものであります。

## 添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中 間 期	百万円 93,000	百万円 5,750	百万円 3,100
通 期	189,000	11,620	6,350

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 88 円 06 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 3 月期の業績につきましては、医療保険制度の変更等により業績に影響が出ていますが概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では業績の変更はありません。

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確実性を内包しており当社グループを取り巻く経済情勢、株式市場動向等さらには医療保険・介護保険制度変更等により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があることを予めご承知おきください。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	21,212	24,339	3,126	12.8	22,074
受取手形及び売掛金	21,070	20,436	633	3.1	21,076
有価証券	1,500	1,430	69	4.9	2,500
たな卸資産	1,579	1,742	163	9.4	1,617
繰延税金資産	1,666	1,562	104	6.7	1,667
その他	761	1,004	243	24.2	756
流動資産合計	47,789	50,515	2,725	5.4	49,692
固定資産					
有形固定資産	3,314	2,255	1,058	46.9	3,388
無形固定資産	7,621	6,798	823	12.1	7,929
投資その他の資産	22,282	11,343	10,939	96.4	21,734
固定資産合計	33,218	20,396	12,821	62.9	33,051
資産合計	81,007	70,912	10,095	14.2	82,743
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	9,768	9,527	240	2.5	9,859
短期借入金	200	200	-	-	200
未払費用	3,983	3,174	807	25.4	3,947
賞与引当金	2,020	1,846	174	9.4	3,009
その他	6,224	6,519	295	4.5	7,296
流動負債合計	22,195	21,269	926	4.4	24,312
固定負債					
退職給付引当金	723	886	162	18.4	706
その他	2,927	973	1,953	200.7	2,917
固定負債合計	3,650	1,859	1,791	96.3	3,623
負債合計	25,846	23,129	2,717	11.8	27,935
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(資本の部)					
資本金		3,971			3,971
資本剰余金		4,463			4,463
利益剰余金		39,396			46,328
その他有価証券評価 差額金		27			127
自己株式		75			82
資本合計		47,782			54,807
負債、少数株主持分及び 資本合計		70,912			82,743

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,971				
2. 資本剰余金	4,476				
3. 利益剰余金	46,669				
4. 自己株式	82				
株主資本合計	55,034				
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	127				
評価・換算差額等合計	127				
少数株主持分					
純資産合計	55,161				
負債、純資産合計	81,007				

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	46,328	44,473	1,854	4.2	179,723
売上原価	38,395	36,733	1,662	4.5	145,810
売上総利益	7,932	7,739	192	2.5	33,913
販売費及び一般管理費	4,892	4,265	627	14.7	18,025
営業利益	3,039	3,474	434	12.5	15,888
営業外収益	92	100	7	7.8	261
営業外費用	7	11	3	32.1	183
経常利益	3,125	3,564	439	12.3	15,966
特別利益	7	525	518	98.7	2,124
特別損失	0	539	538	99.9	647
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,131	3,550	419	11.8	17,443
税金費用	1,479	1,677	198	11.8	7,743
四半期(当期)純利益	1,652	1,873	221	11.8	9,700

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,131	3,550	17,443
減価償却費	186	168	688
減損損失	-	516	578
連結調整勘定償却額	192	144	633
売上債権の増加( )・減少額	6	687	862
たな卸資産の増加( )・減少額	23	69	74
仕入債権の増加・減少( )額	90	80	263
そ の 他	445	854	3,999
小 計	3,004	2,988	14,671
法人税等の支払額	3,164	3,358	6,392
その他	25	21	74
営業活動によるキャッシュ・フロー	133	348	8,353
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1	250	1,240
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	500	0	2,002
有価証券及び投資有価証券の償還等による収入	1,000	1,501	2,930
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得のための支出	-	410	842
そ の 他	38	57	6,327
投資活動によるキャッシュ・フロー	536	898	7,482
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	1,253	1,070	1,968
そ の 他	11	1	1,688
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,264	1,072	3,657
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額・減少( )額	862	522	2,786
現金及び現金同等物の期首残高	22,053	24,840	24,840
現金及び現金同等物の期末残高	21,191	24,318	22,053